
 

 

  
                       
                   IL PRESIDENTE 
  
       ___________________________ 

 

 
     IL SEGRETARIO GENERALE 
 
____________________________________ 
 
 

 
  
 

________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione verrà pubblicata all’ALBO PRETORIO del Comune il __________________  
e per 15 giorni consecutivi. 
 
        IL SEGRETARIO GENERALE 
 
  _________________________________ 
 
 

 
 

 
 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

COMUNICAZIONE 
 
Comunicata ai capigruppo lo stesso giorno dell’affissione all’Albo Pretorio con elenco n. ______ 
ricevuto il __________________ e al Prefetto con elenco n. ______  del __________________ 
 
 
     IL SEGRETARIO GENERALE 
         
 ____________________________________ 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in  
data ______________________dopo   il  decimo 
 giorno dalla pubblicazione. 
 
 lì, ________________________ 
 
 
 
                       
                       IL SEGRETARIO GENERALE 
                         
                     _______________________________            

 
 

 

 

                ORIGINALE 

 
CITTÀ DI MONCALIERI 

 
 

 (AAEE) 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

N.   479 / 2014 
FASCICOLO 2014  11.04.01/000021 

 

Uff. AAEE 
 
OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO ALL’INIZIATIVA DENOMINATA 

“UN’AUTO SOTTO L’ALBERO”   
 

L’anno 2014 il giorno  04 del mese di Dicembre alle ore  09:45  nella solita sala del Municipio di 
Moncalieri, si è riunita la GIUNTA COMUNALE, composta dai signori: 
 

 
 
Roberta MEO Sindaco - Presidente 

Paolo MONTAGNA Vice Sindaco 

Enrica COLOMBO Assessore 

Marcello CONCAS Assessore 

Dario DRIGO Assessore 

Pasquale IORFINO Assessore 

Raffaele IOZZINO Assessore 

Francesco MALTESE Assessore 

Rosario RAMPANTI Assessore 

  
  

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Donatella MAZZONE



 

 

Su proposta dell’Assessore al Commercio, Raffaele Iozzino. 

 
Premesso che: 

 con deliberazione di Giunta comunale n.87 del 19/03/2014 sono stati approvati gli indirizzi 
e i criteri per la predisposizione di apposito bando per l’eventuale concessione di contributi 
per la realizzazione di iniziative a sostegno delle attività commerciali, artigianali e agricole 
che operano sul territorio comunale; 

 con deliberazione di Giunta comunale N.395 del 23/10/2014 sono stati integrati gli indirizzi 
e i criteri per la concessione di contributi per la realizzazione di iniziative a sostegno delle 
attività commerciali, artigianali e agricole che operano sul territorio comunale già stabiliti 
con la deliberazione di Giunta comunale n.87 del 19/03/2014; 

 con determinazione n.1319 del 23/10/2014 è stato approvato il predetto bando pubblicato 
sul sito del Comune di Moncalieri il 25/03/2014; 

 con determinazione n.1640 del 25/11/2014 sono state dichiarate ammissibili le domande 
relative alla realizzazione di tre iniziative, attribuendo alle stesse il relativo punteggio; 

Dato atto che il predetto bando pubblico prevede che:  
 le risorse disponibili vengano riservate al parziale sostegno dei progetti inerenti le seguenti 

tipologie di iniziative, prevedendo contestualmente una priorità assoluta per i progetti 
rientranti nella prima delle seguenti lettere: 
a) iniziative previste nel periodo di dicembre e delle festività di fine anno a sostegno del 

commercio di vicinato presenti negli addensamenti commerciali urbani che prevedono 
allestimenti luminosi e non, i quali costituiscano anche un abbellimento per la città 
durante le festività; 

b) iniziative previste nel periodo di dicembre e delle festività di fine anno a sostegno del 
commercio di vicinato; 

c) iniziative da realizzarsi nella prima metà dell’anno seguente, che si caratterizzano per 
un particolare impegno organizzativo, logistico ed economico già a partire da 
quest’anno, impegno che deve essere comprovabile per mezzo di documenti contabili 
ed amministrativi; 

 per l’individuazione dei progetti vengano applicati criteri differenziati a seconda che si tratti 
di progetti rientranti nella lettera a) del punto precedente o delle lettere b) e c) e che,  solo 
per i progetti oggetto della priorità assoluta per l’assegnazione dei contributi, non si applichi 
la previsione che la richiesta di contributo non possa superare il 50% della spesa prevista per 
ogni singolo progetto in considerazione del fatto che trattasi di progetti che prevedono 
allestimenti che rappresentano anche un abbellimento per la Città cui avrebbe potuto 
provvedere direttamente l’Amministrazione comunale e quindi indirettamente rappresentano 
un risparmio per l’Amministrazione medesima; 

 le risorse presenti al capitolo 169605 ad oggetto “(E-U) Contributi a sostegno delle attività 
commerciali” -collegati al capitolo di entrata 023235 ad oggetto “(E-U) proventi oneri 
aggiuntivi”- sono erogabili esclusivamente per iniziative volte a promuovere gli esercizi di 
vicinato degli addensamenti commerciali urbani in ottemperanza a quanto previsto dall’art.8 
della D.G.R. 21-4844 del 11/12/2006 per l’utilizzo da parte dei Comuni degli oneri 
aggiuntivi ex art.3 della Legge regionale 12/11/1999, n.28 e s.m.i.; 

Rilevato che l’iniziativa “Un’auto sotto l’Albero” organizzata dall’Associazione 
Polisportiva Dilettantistica Ricreativa & Culturale Commercianti Foro Boario, per la quale con 
deliberazione di Giunta comunale n.441 del 20/11/2014 è già stato concesso il patrocinio, è risultata 
idonea per punteggio ai fini del riconoscimento di un contributo; 

In relazione all’organizzazione di tale manifestazione l’Associazione Polisportiva 
Dilettantistica Ricreativa & Culturale Commercianti Foro Boario ha presentato, con nota 
prot.n.58216 del 21/11/2014, richiesta di un contributo di € 2.000,00 (duemila) a copertura parziale 

 

 

delle spese complessive di € 11.900,00 (euro undicimilanovecento/00) - come risultante da bilancio 
preventivo agli atti dell’ufficio Attività Economiche, riportante entrate e uscite; 

L’iniziativa si caratterizza in particolare per la finalità di voler rappresentare un’occasione di 
promozione delle attività commerciali, soprattutto quelle di vicinato, presenti nell’area adiacente 
all’ex Foro Boario (facente parte dell’addensamento urbano A3 Pastrengo); 

Rilevata l’importanza di sostenere le iniziative a sostegno del commercio di vicinato nel 
periodo delle festività natalizie in un periodo di perdurante crisi economica; 

Ritenuto pertanto di dover concedere un contributo pari a € 2.000,00 (duemila/00) a 
copertura parziale delle spese all’iniziativa già in precedenza patrocinata; 

Ritenuto che il contributo richiesto non rientri nei limiti di spesa di cui all’art. 6 c.8 e 9 del 
D. L. 78/10 (convertito in L.122 del 3/07/2010) in quanto non costituisce una spesa per relazioni 
pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza o una forma di sponsorizzazione intesa 
a valorizzare il nome o la caratteristica dell’Amministrazione Comunale, ma è una modalità di 
sostegno ad un’iniziativa che attua in modo indiretto le finalità istituzionali di promozione delle 
attività commerciali ed produttive del territorio proprie dell’Ente locale, si configura pertanto come 
modalità indiretta di realizzazione di iniziative di pubblica utilità per la collettività, nel rispetto dei 
principi di efficacia, efficienza ed economicità della pubblica amministrazione; 

 Tutto ciò premesso 
SI PROPONE AFFINCHE’ LA GIUNTA COMUNALE 

Fatte proprie le argomentazioni del proponente,  

Vista la legge regionale n.28/1999 e s.m.i. ed in particolare l’art.3; 

Visto l’art.8 della deliberazione di Giunta regionale n.21-4844 del 11/12/2006 e s.m.i.; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 82 del 17/07/2014 di approvazione del 
bilancio di previsione 2014 e pluriennale 2014/2016; 

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n.91 del 26/09/2014 di variazione al bilancio 
di previsione 2014 e pluriennale 2014-2016; 

Vista la deliberazione di Consiglio comunale n.118 del 28/11/2014 di assestamento finale 
del Bilancio 2014 e Pluriennale 2014/2016; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale in data 24/07/2014, n. 271 che autorizza il 
PEG per l'esercizio 2014 e s.m.i.; 

 Vista la Legge 07/08/1990, n.241 e s.m.i. che all’art. 12 recita: “La concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi economici di 
qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da 
parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e 
delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi”; 

Visto l’art.15, comma 11 bis, della deliberazione di Consiglio regionale n.59-10831 del 
24/03/2006;  

Visto l’art.8 della deliberazione di Giunta regionale n.21-4844 del 11/12/2006; 

Visto il Regolamento per la concessione del patrocinio, approvato con deliberazione del 
Consiglio comunale n. 49 del 18/3/1994; 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 42 del 20/02/2014 ad oggetto “Approvazione 
del piano triennale per la prevenzione della corruzione 2014-2016 e del piano triennale per la 
trasparenza e l'integrità 2014-2016”; 



 

 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n.87 del 19/03/2014 di approvazione degli 
indirizzi e criteri per l’eventuale attribuzione di contributi per la realizzazione di iniziative a 
sostegno delle attività commerciali, agricole, e artigiane che operano sul territorio comunale; 

Vista la deliberazione di Giunta comunale n.395 del 23/10/2014, con la quale sono stati 
integrati gli indirizzi e i criteri per la concessione di contributi per la realizzazione di iniziative a 
sostegno delle attività commerciali, artigianali e agricole che operano sul territorio comunale già 
stabiliti con la deliberazione di Giunta comunale n.87 del 19/03/2014; 

Vista la determinazione dirigenziale n.1319 del 23/10/2014 di approvazione del bando e 
della relativa modulistica; 

Vista la determinazione dirigenziale n.1640 del 25/11/2014, con la quale sono state 
dichiarate ammissibili le domande relative alla realizzazione di quattro iniziative a sostegno delle 
attività commerciali, agricole, e artigiane che operano sul territorio comunale, attribuendo alle 
stesse il relativo punteggio; 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio 
interessato ed il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del Responsabile del Servizio 
Finanziario di cui agli artt. 49 e 147-bis del D.L.vo 18.8.2000. n. 267 e s.m.i. 

DELIBERI 

1) sulla base delle risultanze del bando per la concessione di contributi per la realizzazione di 
iniziative a sostegno delle attività commerciali, artigianali e agricole che operano sul territorio 
comunale, di concedere un contributo di € 2.000,00 (duemila/00) per la realizzazione 
dell’iniziativa “Un’Auto sotto l’Albero” da parte dell’Associazione Polisportiva Dilettantistica 
Ricreativa & Culturale Commercianti Foro Boario, avente sede legale a Moncalieri in strada 
Carignano n.9 – C.F.94071610011, già patrocinata con deliberazione di Giunta comunale n.441 
del 20/11/2014; 

2) di dare atto che il contributo a copertura parziale delle spese, pari a € 2.000,00 (duemila/00), 
troverà copertura rispettivamente per € 510,09 (cinquecentodieci/09) al cap.169605 del bilancio 
in corso ad oggetto “(E-U) Contributi a sostegno delle attività commerciali (vd.cap.023235)”, 
per € 1.289,91 (milleduecentottantanove/91) al cap.169600 del bilancio in corso ad oggetto 
“Contributi a sostegno iniziative commerciali” e per € 200,00 (duecento) al capitolo 169590 del 
bilancio in corso ad oggetto “(R.T.) Contributi a sostegno iniziative commerciali”; 

3) di dare atto che il contributo concesso non è soggetto alle limitazioni previste dall’art 6, commi 8 
e 9, del DL 78/2010 convertito in L.122 del 30/7/2010 in quanto non costituisce una spesa per 
relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e di rappresentanza o una forma di 
sponsorizzazione intesa a valorizzare il nome o la caratteristica dell’Amministrazione Comunale, 
ma è una modalità di sostegno ad un’iniziativa che attua in modo indiretto le finalità istituzionali 
di promozione delle attività commerciali e produttive del territorio proprie dell’Ente locale, si 
configura pertanto come modalità indiretta di realizzazione di iniziative di pubblica utilità per la 
collettività, nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità della pubblica 
amministrazione; 

4) di dare atto che il progetto denominato “Un’Auto sotto l’Albero” è risultato secondo per 
punteggio nella graduatoria approvata ai fini dell’attribuzione delle risorse per i contributi 
oggetto del bando approvato con determinazione n.1319/2014 e di aver diritto alle risorse 
presenti al capitolo 169605 ad oggetto “(E-U) Contributi a sostegno delle attività commerciali” -
collegati al capitolo di entrata 023235 ad oggetto “(E-U) proventi oneri aggiuntivi”- in quanto 
volto a promuovere gli esercizi di vicinato di un addensamento commerciale urbano in 
ottemperanza a quanto previsto dall’art.8 della D.G.R. 21-4844 del 11/12/2006 per l’utilizzo da 
parte dei Comuni degli oneri aggiuntivi ex art.3 della Legge regionale n.28/1999 e s.m.i.; 

 

 

5) di demandare al Responsabile del Progetto di PEG n.32 il compito di erogare il contributo, 
dando atto che sarà erogato per un importo pari al 70% ad esecutività del provvedimento ed il 
restante 30% sarà erogato a manifestazione avvenuta, su presentazione di regolare 
rendicontazione; 

6) di dare atto che l’erogazione del contributo avrà luogo secondo i criteri stabiliti dalle 
deliberazioni di Giunta comunale n.87 del 19/03/2014 e n.395 del 23/10/2014. 

 
 
Parere tecnico favorevole ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.L.vo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. 
 
Data_________________                                       Il Dirigente f.f. Servizio Attività Economiche  

                                                                                   Dott.ssa Elena UGHETTO  
AAEE/ Il Responsabile AAEE 
Dott.ssa Antonella PAULON 
 
 

 
Parere contabile favorevole ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D.L.vo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i. 
 
Data__________________                                             Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

                                                                                         Dott.ssa Cinzia MIGLIETTA 
 
 



 

 

 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
 
 

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata; 
  
 Udita la relazione dell’Assessore competente 
 
 
 

 
Con voti unanimi e palesi 

 
D E L I B E R A 

 
 
 Di approvare la deliberazione sopra riportata. 
 
 
 Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole resa in forma palese, delibera di 
rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 
decreto legislativo 18.8.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni. 

 
 
 

  

 


